¹⁸⁶ Cfr. *S. Th.*, III, 80, 2, ad 1.

¹⁸⁷ *S. Th.*, III, 81, 4, c.: «*Corpus Christi idem in substantia est in hoc sacramento et in propria specie, sed non eodem modo, nam in propria specie contingit circumstantia corpora per proprias dimensiones, non autem prout est in hoc sacramento, ut supra dictum est [a.3]*».

que le compete **en relación con los cuerpos exteriores**, sólo se le puede atribuir como siendo en especie propia, no en el sacramento, como ser burlado, escupido, crucificado, flagelado, y demás»¹⁸⁸.

De ahí que «no son lo mismo su ser natural y su ser sacramental»¹⁸⁹.

Diferencia que se ve, también, en el comer: «Lo que se come en su propia especie, se parte y mastica en su propia especie. El Cuerpo de Cristo no se come en su propia especie, sino en especie sacramental. Por eso San Agustín, comentando las palabras de Jesús “la carne no sirve para nada” [Jn 6,64], dice: “Se refiere a los que entendían esto carnalmente. Creían éstos que era una carne como la que se arranca del cadáver o la que se vende en la carnicería”. Por lo tanto, el Cuerpo de Cristo no se quiebra más que en especie sacramental. De este modo se ha de entender la confesión de Berengario: la fracción y masticación se refieren a las especies sacramentales, bajo las cuales está en realidad el Cuerpo de Cristo»¹⁹⁰.

¹⁸⁸ *S. Th.*, III, 81, 4, c.: «Et ideo quidquid pertinet ad Christum secundum quod est in se, potest attribui ei et in propria specie et in sacramento existenti, sicut vivere, mori, dolere, animatum vel inanimatum esse, et cetera huiusmodi. Quaecumque vero conveniunt ei per comparisonem ad corpora extrinseca, possunt ei attribui in propria specie existenti, non autem prout est in sacramento, sicut irrideri, conspui, crucifigi, flagellari, et cetera huiusmodi».

¹⁸⁹ *S. Th.*, III, 76, 6, c.: «Christo autem non est idem esse secundum se, et esse sub sacramento...».

¹⁹⁰ *S. Th.*, III, 77, 7, ad 3: «Illud quod manducatur in propria specie, ipsummet frangitur et masticatur in sua specie. Corpus autem Christi non manducatur in sua specie, sed in specie sacramentali. Unde super illud Ioannis VI,[64] “caro non prodest quidquam”, dicit Augustinus [*In Ioann.*, tr. 27: PL 35,1617], “hoc est intelligendum secundum illos qui carnaliter intelligebant. Carnem quippe sic intellexerunt quo modo in cadavere dilaniatur, aut in macello venditur”. Et ideo ipsum Corpus Christi non frangitur, nisi secundum speciem sacramentalem. Et hoc modo intelligenda est confessio Berengarii, ut fractio et contritio